SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

Senado Federal - Ala Senador Dinarte Mariz - Gabinete 04 - Brasília / DF - CEP 70.165-900

Telefone: (61) 3303-2182 – Fax: (61) 3303-2189 – E-mail: fernandobezerracoelho@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº           , DE 2015

Requeiro, nos termos do art. 218 do Regimento Interno do

Senado Federal, que seja consignado nos Anais desta Casa, VOTO DE

PESAR pelo falecimento do ex-deputado federal Osvaldo de Souza Coelho,

no último domingo, dia 1º de novembro de 2015.

JUSTIFICAÇÃO

Faleceu no Recife no último domingo, aos oitenta e quatro anos,

o ex-deputado Osvaldo de Souza Coelho.

Osvaldo Coelho foi deputado estadual, secretário estadual de

Fazenda de Pernambuco e deputado federal. Seguramente, uma das mais

impressionantes caminhadas da história do parlamento brasileiro.

Lutou em favor da irrigação na região do Vale do São Francisco,

que transformou uma terra árida no maior polo da fruticultura brasileira e no

segundo maior produtor de vinho do país.

No campo da educação também teve um papel fundamental para

o desenvolvimento regional. Sua luta foi determinante para que fossem

instalados, em Petrolina, o hoje conhecido Instituto Federal do Sertão – antes

chamado de Escola Técnica e Agrotécnica Federal –, além da Universidade

do Vale do São Francisco, a Univasf, que atualmente forma milhares de

S
F

/
1

5
9

1
3

.
7

1
3

8
6

-
0

9

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

Senado Federal - Ala Senador Dinarte Mariz - Gabinete 04 - Brasília / DF - CEP 70.165-900

Telefone: (61) 3303-2182 – Fax: (61) 3303-2189 – E-mail: fernandobezerracoelho@senador.leg.br

jovens, levando mais qualificação para a mão de obra, produzindo ciência e

conhecimento nas terras sertanejas.

O estado de Pernambuco perde uma de suas mais significativas

lideranças políticas. Em nome do PSB, apresento nossos sinceros

sentimentos e solidariedade à família de Osvaldo Coelho, um homem de

inúmeras qualidades, que tinha compromisso com o seu país.

Sala das Sessões,

Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

S
F

/
1

5
9

1
3

.
7

1
3

8
6

-
0

9